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Abstrakt

V této diplomové práci bylo testováno použití sekvenátoru MinION (Oxford Nanopore) na

vzorcích připravených tak, aby simulovaly infekční vzorky. Testovaný postup má simulovat

práci se vzorkem s neznámým patogenem, proto byl také vybrán metagenomický přístup.

Byly testovány tři kity: Rapid Barcoding Sequencing, PCR Barcoding a Premium whole

genome amplification, které se lišily v délce a náročnosti přípravy a způsobu amplifikace

nukleových kyselin. Pro testování bylo vybráno celkem osm virů s různými délkami a různým

typem genomu (5,6 – 152 kb, ss/ds RNA, dsDNA), ze kterých bylo připraveno 10 vzorků

simulující různé infekce (respirační, gastrointestinálního traktu a moči) a jeden vzorek

obsahoval pouze vodu, jako negativní kontrolu. Před přípravou vzorků kity od firmy Oxford

Nanopore byly vzorky ošetřeny DNázou a RNázou, virová RNA byla náhodně přepsána do

DNA a u některých vzorků byla provedena amplifikace k dosažení větší koncentrace

nukleových kyselin.

Přípravou Rapid Barcoding Sequencing kit byly detekovány všechny použité viry

s největším počtem virových čtení, celkem 4403, o délce 100-250 nt a s dobrým pokrytím

virového genomu. PCR Barcoding kitem bylo detekováno pět z osmi virů a počet

identifikovaných virových čtení s délekou 100-200 nt výrazně poklesl. Pomocí Premium whole

genome amplification kitu bylo detekováno nejméně virů (tři z osmi) s nejdelšími čteními (až

7500 nt), které však obsahovaly jen krátké virové fragmenty opakujícící se ve dlouhé sekvenci.

V identifikaci patogenů v simulovaných infekčních vzorcích byl nejúspěšnější Rapid

Barcoding Sequencing kit.

Klíčová slova: sekvenování nové generace, Oxford Nanopore, MinION, klinická virologie,

neznámý patogen, metagenomické sekvenování

Abstract

The use of the MinION sequencer (Oxford Nanopore) was tested on samples prepared to

simulate infectious samples. The tested procedure is to simulate work with a sample with an

unknown pathogen. Therefore, a metagenomic approach was chosen.

Three kits were tested: Rapid Barcoding Sequencing, PCR Barcoding and Premium whole

genome amplification. Each kit differed in duration, difficulty to prepare and in amplification

of nucleic acids. In total it was chosen eight viruses with different genome lengths and with

varying types of the genome (5,6 – 152 kb, ss/ds RNA, dsDNA). Ten samples were prepared

to simulate different types of infection (respiratory, gastrointestinal tract and urine), and one

sample contained pure water as a negative control. Before preparation of the library with Oxford

Nanopore´s kits, DNase/RNase treatment was used. The viral RNA was transcribed into DNA

and in chosen samples were amplificated to reach a higher concentration of nucleic acids.

Rapid barcoding sequencing kit detected all selected viruses with the highest number of

viral reads (4403) with a length between 100 and 250 nt and quality coverage of viral genomes.

PCR Barcoding kit detected five out of eight viruses, and the number of identified reads with a

length of 100-200 nt distinctly decreased. Premium whole genome amplification kit detected

only three out of eight viruses, but with the longest reads (up to 7500 nt). However, these reads

contained only short viral repeating fragments in a long sequence.

The Rapid Barcoding Sequencing kit was the most successful in the identification of

pathogens in simulated infection samples.

Keywords: next generation sequencing, Oxford Nanopore, MinION, clinical virology,

unknown pathogen, metagenomic sequencing
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1. Úvod

Sekvenování nové generace (next generation sequencing, NGS) se stalo důležitou součástí

výzkumu jak v oblasti lidské a bakteriální genomiky, metagenomiky, tak při studiu genomu

virů a jejich variant. Jeho význam se ukázal při nedávných pandemiích způsobených viry

SARS-CoV-2 (Wu et al. 2020; Zhu et al. 2020), ale také při epidemii viru Eboly (Quick et al.

2016), Ziky (Quick et al. 2017a) apod., kdy pomohl k identifikaci viru a stále napomáhá

k detekci jeho nových variant (Wawina-Bokalanga et al. 2019). Kromě toho, že musíme čelit

novým výzvám jako jsou nové epidemie a pandemie, zůstává v medicíně množství případů, kdy

nebyl původce infekce rozpoznán. Tyto případy jsou shrnuty například v review (Kennedy,

Quan, a Lipkin 2017), kdy u 60 % případů, u kterých se předpokládala virová encefalitida,

nebyl odhalen původce infekce. Toto může být způsobeno buďto tím, že se jedná o novou

variantu viru či bakterie, na kterou nejsou optimalizovány běžné konvenční metody (např.

kultivace, polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction, PCR), enzymová

imunoanalýza (enzyme-linked immuno sorbent assay, ELISA)), nebo se jedná o takového

původce, který s onemocněním není běžně spojován, či mohou být na vině jiné důvody

neinfekční povahy. NGS by mohlo pomoci tyto diagnózy objasnit, jelikož se jedná o metodu,

která se schopna získat sekvence všeho, co se ve vzorku nachází. S tím se ovšem pojí i mnoho

metodických úskalí, jako je množství kontaminujících nukleových kyselin ve vzorku, problém

se zachycením patogenu, pokud je kvantita příliš nízká a naposled i vysoká cena, v závislosti

na použité sekvenační technice.

V této práci jsme se rozhodli otestovat pro tyto účely techniku sekvenování Oxford

Nanopore. Výhodami této technologie je především nízká pořizovací cena ($1000), není

potřeba čekat na nasbírání dostatečného množství vzorků, technologie je schopná sekvenovat

čtení dlouhá až 100 kb a sekvenování i analýzu je možné provádět v reálném čase.
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2. Cíl práce

V této diplomové práci byly stanoveny následující cíle:

• na simulovaných infekčních vzorcích obsahující virus, nebo skupiny virů otestovat tři

různé přípravy vzorků s použitím tří různých tří kitů od firmy Oxford Nanopore a vybrat

nejvhodnější kit pro identifikaci patogenu v klinickém vzorku s neznámou infekcí

• na ředěných infekčních vzorcích otestovat sensitivitu použitých metod

• zhodnotit vliv přítomnosti kontaminujících nukleových kyselin na výsledky

sekvenování

• kromě otestování a přípravy protokolu pro laboratorní část otestovat také různé nástroje,

jejich výhody a nevýhody pro analýzu dat.
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3. Přehled literatury

3.1 Sekvenování nové generace v mikrobiologii – vysvětlení pojmů

Sekvenování nové generace (next generation sequencing, NGS) se začalo používat kolem

roku 2005 (Margulies et al. 2005), mezi první platformy patřily sekvenátory firmy Roche

(www.roche.com) a Illumina (www.illumina.com). Jednalo se o možnost poprvé sekvenovat

statisíce až miliony čtení, a to v jednom běhu – paralelně. Dříve bylo k dispozici Sangerovo

sekvenování, kdy je sekvenátor schopen číst vždy jen jednu sekvenci v reakci (obrázek 1).

Obrázek 1: Elektroforeogram Sangerova sekvenování jedné sekvence DNA (upraveno podle Foret, Klepárník, a

Minárik 2017)

První lidský genom byl získán pomocí Sangerova sekvenování (Venter et al. 2001),

nicméně až rozvoj NGS umožnil porovnávat lidské genomy za účelem jak výzkumným, tak

klinickým (Zhang et al. 2011). Od té doby bylo osekvenováno nejen množství lidských genomů,

ale také genomy virů a bakterií. Kromě jednotlivých organismů jsme dnes schopni sekvenovat

celé komunity bakterií, virů a eukaryotních organismů ve vzorku. Vzniklo také množství

projektů využívajících NGS mapujících sekvence v různých prostředích (např. Human

microbiome project (Turnbaugh et al. 2007), Human genome project (Wheeler et al. 2008)).

V souvislosti s NGS se používají pojmy, které rozlišují jednak účel sekvenování, s čímž

souvisí také způsob přípravy vzorku a následné zpracování sekvencí bioinformaticky. Z oblasti

mikrobiologie se jedná zejména o:

• Celogenomové sekvenování – jak už z názvu vyplývá jde o metodu sekvenování celého

genomu jednoho organismu. DNA/RNA organismu je získána většinou čistá, bez

dalších kontaminujících nukleových kyselin. Na počátku je většinou fragmentována na

pseky o délce, kterou umí sekvenátor přečíst. Tyto sekvence jsou nakonec mapovány na

referenční sekvenci stejného organismu, pokud se nejedná o sekvenování organismu

zcela nového, kde je třeba přistoupit k jinému bioinformatickému zpracování. Získáme


[…]


čtení. U vzorku 1 (E30, HPeV-1 a kmeny rotaviru ve vzorku stolice) bylo získáno s pokrytím

>5 čtení 90 % genomu echoviru 30 a ve vzorku 5 (BKV ve vzorku moči) přes 70 % genomu

BK viru s minimálním pokrytím 3 čtení. U vzorků připravených ostatními dvěma kity byla

pokrytí spíše sporadická. Sekvenováním „PCR kitem“ bylo nalezeno šest virů a „WGS kitem“

pouze tři viry z původních osmi sekvenovaných virů.

Celková kvantita nukleových kyselin v našich vzorcích nesplňovala předepsanou vstupní

kvantitu jednotlivých kitů. Tento fakt je častým problémem při metagenomickém sekvenování
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virů z původních vzorků a celkově použití sekvenování ve virologii znesnadňuje narozdíl např.

od sekvenování lidské DNA, které je ve vzorku hodně a neobsahuje tolik kontaminací (Kramná

et al. 2015).

Výtěžnost virových sekvencí byla ovlivněna přítomností kontaminujících sekvencí. U

vzorku 2 (HSV-1 v aspirátu) bylo nalezeno nejvíce kontaminujících sekvencí před i po

sekvenování, a to nejspíš proto, že nukleové kyseliny byly izolovány přímo z lidského aspirátu.

Obdobně tomu bylo i u vzorku 3 (H3N2 a RSV B ve vzorku aspirátu. Ve vzorku 1 bylo nalezeno

zase velké množství bakteriálních sekvencí, které pocházely především ze vzorku stolice. I

přesto, že v původním vzorku 1 nebyla detekována téměř žádná lidská DNA, tak byla

osekvenována ve větším množství hlavně „Rapid kitem“, zřejmě díky pomnožení DNA

z buněčných kultur, na kterých byl kultivován enterovirus E30. Nejvíce sekvencí a nejlepšího

pokrytí genomu bylo dosaženo u viru spalniček a BK viru, které byly ve vzorku moči, ve kterém

bylo pouze stopové množství kontaminujících nukleových kyselin. U 100x ředěných vzorků se

podařilo detekovat pouze tři viry z šesti (E30, H3N2 a BKV) nejspíš proto, že kvantita virů

v ředěných vzorcích už byla příliš nízká a je možné, že tak došlo přednostně k namnožení

kontaminujících sekvencí.

Lewandowski et al. (2019) chtěli metagenomickým sekvenováním na MinIONu detekovat

virus chřipky přímo z respiračního vzorku. Množství virových sekvencí bylo negativně

ovlivněno zvýšeným množství hostitelských a bakteriálních čtení. RNA byla po izolaci ze

vzorků náhodně amplifikována a knihovna byla připravena stejným způsobem, jako v našem

případě u „WGS kitu“ jen bez izotermální amplifikace. Ve vzorcích byl chřipkový virus také

kvantifikován pomocí qPCR. U 27 vzorků s hodnotami Ct <30 se virus podařilo detekovat, ale

pouze u šesti z 13 vzorků s Ct >30 byly získány sekvence viru. Tyto výsledky představují o

mnoho řádů lepší sensitivitu, v této práci jsme identifikovali pouze jeden virus ze čtyř

s hodnotami Ct > 25.

Ve studii Greninger et al. (2015) se potýkali s vysokým procentem kontaminujících

sekvencí. Pomocí metagenomického NGS se snažili detekovat RNA viry ve vzorku krve od

čtyř pacientů. RNA byla izolována a následně náhodně amplifkována. Knihovna byla

připravena stejným způsobem, jako v našem případě u „WGS kitu“ bez izotermální

amplifikace. Z celkových počtů identifikovaných čtení tvořily 78-96 % sekvence lidského

původu a virový výtěžek byl v rozmezí 0,6-6,5 % z identifikovaných čtení. Ve studii Mostafa

et al. (2020) chtěli pomocí metagenomického NGS sekvenovat virus u pacientů s onemocnění
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COVID-19. U osmi vzorků pozitivních na virus SARS-CoV-2 s hodnotami Ct v rozmezí 21-

36,6, virus nebyl detekován a autoři konstatují, že je možné, že by virová čtení mohla být

maskována lidskými.

Pro identifikaci neznámého patogenu v klinickém vzorku byla v našem testování příprava

„Rapid kitem“ nejúspěšnější, a to jak jednoduchostí metody, tak výsledky, které nejvíce

odpovídaly původnímu složení vzorku. Podařilo se identifikovat všech osm virů s největším

počtem čtení a k tomu tři viry ve vzorcích s nízkou kvantitou. Příprava kitem „PCR“ se pro

identifikaci neznámého potenciálního virového patogenu nehodí, zřejmě kvůli nedostatečné

vstupní kvantitě DNA těchto vzorků. Ani příprava vzorků kitem „WGS“ se pro naše účely

neosvědčila, stále ale považujeme tento způsob přípravy jako velmi přínosný pro možnost

sekvenovat dlouhá čtení. Cílový virus by však musel být izolován a pomnožen na buněčné

kultuře, nebo by jeho kvantita ve vzorku musela být vysoká a obsah kontaminujících sekvencí

nízký, abychom získali požadovaná dlouhá čtení.
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7. Souhrn

V této práci bylo sekvenováno několik vzorků, které simulovaly infekční vzorek s různým

obsahem virových sekvencí, k otestování tří různých příprav vzorků s použitím tří různých kitů

od firmy Oxford Nanopore, s cílem vybrat ten nejvhodnější pro identifikaci patogenu

v klinickém vzorku s neznámou infekcí. Také byla testována senzitivita použitých metod na

ředěných infekčních vzorcích. Součástí práce bylo také testování různých nástrojů pro analýzu

dat. Nejlepších výsledků bylo dosaženo přípravou vzorku pomocí Rapid Barcoding Sequencing

kitu.
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