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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Cílem práce bylo otestovat metagenomické sekvenování na přístroji od firmy Oxford

Nanopore pro použití na vzorky podezřelé z obsahu infekčního agens, který ale běžnými

metodami nebyl nalezen. Chtěli jsme otestovat různé typy vzorků obsahující různé viry o

různé kvantitě. Celkem jsme sekvenovali 6 vzorků obsahující 8 virů, které byly namíchány

tak, aby simulovaly běžné infekční vzorky. Další směsi byly ředěnou obdobou vybraných

vzorků a sekvenovali jsme také negativní kontrolu. Porovnávány byly přípravy knihoven

třemi různými kity, pro analýzu sekvencí byly vybrány dva různé analyzační postupy. U

nejlepší zvolené přípravy vzorku nás zajímala také sensitivita.

Protože práce je spíše technicky zaměřená měla se studentka v literární části zabývat jednak

principem vybrané sekvenační techniky (Oxford Nanopore), ale i jiných technik sekvenování

nové generace jako je Illumina a PacBio. Dále měla studentka shrnout celkový přínos technik

sekvenování nové generace v klinické mikrobiologii a virologii při snaze objasnit původce

infekce. Naposled se měla studentka zaměřit na techniku Oxford Nanopore použitou

v praktické části a shrnout její uplatnění při identifikaci a monitoringu virů při různýh

pandemiích ve světě.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Práce obsahuje 57 citací, což považuji za dostatečné množství pro diplomovou práci. Citace

jsou v diplomové práci používány správně. Studentka prokázala schopnost vyhledávat články

i jiné zdroje a orientovat se v nich. Téma bylo spíše široké, než aby se dalo v literatuře zcela

obsáhnout, v rámci diplomové práce bylo však podle mého názoru obsaženo dostatečně.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Studentka musela po praktické stránce zvládnout obrovské množství nových metod, které

rozhodně přesahují nároky očekávané pro diplomovou práci. Toto zvládla se ctí, pracovala

samostatně a aktivně. Systematičnost byla v této práci klíčová a i v této oblasti jsem s ní byla

spokojená.

Přístup studenta při sepisování práce:

Sepisování práce bohužel nebylo silnou stránkou studentky. Téma bylo pro studentku

náročné a čas potřebný k psaní práce si špatně rozvrhla, nebo špatně využila a to i přes

obdobnou zkušenost z bakalářské práce. Některé části práce tím vyloženě trpí, jako jsou

například výsledky – zejména komentáře grafů, kdy v nich není zcela jasné, zda získaným

výsledkům rozumí a v některých místech jsou vyloženě zmatené. Dále pak diskuse, která se

nezabývá získanými výsledky dostatečně.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

I přes výše zmíněné si myslím, že cíle práce byly splněny, práci hodnotím jako „velmi

dobře“ a doporučuji k obhajobě.
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